

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
तारांकित प्रश्न 243
10 मार्च, 2026 को उत्तरार्थ

विषय: राष्ट्रीय प्राकृतिक कृषि मिशन

***243. डॉ. शर्मिला सरकार:**

क्या **कृषि और किसान कल्याण** मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय प्राकृतिक कृषि मिशन (एनएमएनएफ) की शुरुआत से इसके अंतर्गत राज्यों को आवंटित और जारी की गई कुल धनराशि का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) इस मिशन की शुरुआत से इसके अंतर्गत कुल कितने जैव-आदान संसाधन केंद्र स्थापित किए गए हैं; और
- (ग) इन केंद्रों की स्थापना के लिए आवंटित और जारी की गई कुल धनराशि का राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री शिवराज सिंह चौहान)

(क) से (ग): एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

“राष्ट्रीय प्राकृतिक कृषि मिशन” विषय के संबंध में डॉ. शर्मिला सरकार द्वारा पूछे गए लोक सभा में दिनांक 10.03.2026 को उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न संख्या 243 के भाग (क) से (ग) के संबंध में उल्लिखित विवरण

(क): केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा रसायन मुक्त खेती को बढ़ावा देने के लिए दिनांक 25.11.2024 को राष्ट्रीय प्राकृतिक खेती मिशन (एनएमएनएफ) को मंजूरी दी गई थी। इस मिशन में पशुधन (विशेष रूप से गायों की स्थानीय नस्ल), एकीकृत प्राकृतिक खेती पद्धतियां और विविध फसल प्रणालियां शामिल हैं। वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए एनएमएनएफ के अंतर्गत 72,500 लाख रुपये का आवंटन किया गया है। एनएमएनएफ योजना के अंतर्गत अब तक आवंटित और जारी फंड का राज्य-वार विवरण **अनुबंध-I** पर दिया गया है।

(ख): एनएमएनएफ के आरंभ से अब तक कुल 6,339 बायो रिसोर्स सेंटर (बीआरसी) स्थापित किए गए हैं।

(ग): सरकार द्वारा मिशन के अंतर्गत राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों को जारी किए जाने वाले फंड में बीआरसी की स्थापना हेतु फंड भी शामिल है। बीआरसी की राज्य-वार सूची **अनुबंध-II** पर दी गई है। एनएमएनएफ प्रति बीआरसी 01 लाख रुपये की सहायता प्रदान करता है।

अनुबंध- I

**दिनांक 05.03.2026 तक एनएमएनएफ के तहत आवंटित और जारी किए गए फंड का
राज्य/केंद्र शासित प्रदेश-वार विवरण**

2024-25

(लाख रुपये में)

क्र.सं.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	जारी फंड
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.12
2	आंध्र प्रदेश	47.19
3	बिहार	14.69
4	छत्तीसगढ़	16.93
5	गोवा	0.48
6	हिमाचल प्रदेश	23.96
7	नागालैंड	6.66
8	राजस्थान	33.05
9	तेलंगाना	17.96
10	त्रिपुरा	6.12
11	उत्तर प्रदेश	34.63
12	उत्तराखंड	11.02
कुल		212.81

2025-26

क्र.सं.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	जारी फंड
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	17.36
2	आंध्र प्रदेश	12251.47
3	अरुणाचल प्रदेश	831.44
4	असम	242.18
5	बिहार	1226.68
6	छत्तीसगढ़	2602.13
7	दिल्ली	26.54
8	गोवा	43.34
9	गुजरात	3640.48
10	हरियाणा	531.92
11	हिमाचल प्रदेश	3578.10
12	जम्मू एवं कश्मीर	1255.63
13	झारखंड	249.31
14	कर्नाटक	4377.96
15	केरल	558.02
16	लद्दाख	37.79
17	मध्य प्रदेश	6323.46
18	महाराष्ट्र	8066.01
19	मणिपुर	660.12
20	मेघालय	345.96
21	मिजोरम	890.35
22	नागालैंड	944.19
23	ओडिशा	1325.25
24	पुदुचेरी	80.67
25	पंजाब	292.27
26	राजस्थान	5036.45
27	तमिलनाडु	388.37
28	तेलंगाना	1323.51
29	त्रिपुरा	913.03
30	उत्तर प्रदेश	7275.95
31	उत्तराखंड	798.73
32	आईसीएआरविस्तार प्रभाग -	1237.22
33	आईसीएआर- एनआरएम प्रभाग	1539.48
कुल		68911.36

अनुबंध- II

क्र.सं.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	स्थापित बीआरसी की संख्या
1	अंडमान और एन द्वीप समूह	1
2	आंध्र प्रदेश	1435
3	अरुणाचल प्रदेश	10
4	असम	7
5	बिहार	264
6	छत्तीसगढ़	310
7	दिल्ली	1
8	गोवा	1
9	गुजरात	378
10	हरियाणा	2
11	हिमाचल प्रदेश	290
12	जम्मू एवं कश्मीर	102
13	झारखंड	57
14	कर्नाटक	647
15	केरल	37
16	लद्दाख	4
17	मध्य प्रदेश	719
18	महाराष्ट्र	767
19	मणिपुर	54
20	मेघालय	7
21	मिजोरम	72
22	नागालैंड	13
23	ओडिशा	322
24	पुदुचेरी	4
25	पंजाब	5
26	राजस्थान	167
27	तमिलनाडु	77
28	तेलंगाना	315
29	त्रिपुरा	71
30	उत्तर प्रदेश	75
31	उत्तराखंड	125
	कुल	6339
